中共南阳市委党校2023年度预算执行

和其他财政财务收支情况审计结果公告

2024年第9号
根据《中华人民共和国审计法》（以下简称《审计法》）第十八条、第二十一条规定和南阳市审计局2024年度审计项目计划安排，南阳市审计局成立审计组，自2024年5月13日至2024年7月5日对中共南阳市委党校（以下简称“市委党校”）2023年度预算执行和其他财政财务收支情况进行了送达审计，对重要事项进行了必要的延伸和追溯。现将审计结果公告如下：
一、基本情况
（一）被审计单位基本情况

市委党校1949年3月成立，现实行与南阳行政学院、南阳市社会主义学院合署办公、一个机构三块牌子、三种职能并存的干部培训体制。为市委直属公益一类正处级事业单位。核定编制130名，实有114人(含提前离岗1人)。核定领导职数9名，现有班子成员 10人，校长1名，常务副校长1名，副校长4名，专职校务委员3名，社会主义学院副院长1名。设办公室、人事科、教务科、对外培训科、学员管理科、科研服务科、教育培训科、图书馆、党的建设教研室、中共党史教研室、经济学教研室、哲学教研室、公共管理教研室、法学教研室、统战理论教研室、中华文化教研室、中国特色社会主义理论教研室、后勤保障科等18个科室和机关党委。

市委党校的主要任务是，发挥干部教育培训主渠道作用，负责有计划地培训全市县处级领导干部、县市区乡科级干部、市直科级干部、优秀中青年干部、理论宣传骨干、分校教学科研骨干，培训全市民主党派和无党派人士、统一战线人士；承担市直专兼职党务工作者、入党积极分子培训工作；负责对学员进行马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想等党的理论教育和党性教育；开展重大理论问题和现实问题研究，承担市委市政府决策咨询服务；负责对分校进行业务指导等；完成市委交办的其他工作任务。

（二）市委党校2023年度预算收入、支出、资产情况

根据《南阳市财政局关于2023年市直部门和单位收支预算的批复》（宛财预〔2023〕1号）文件显示，2023年市委党校收支额为3707.96万元，实际支出3599.93万元。2023年商品服务支出(基本支出和项目支出合计)950.99万元，其中：办公费53.56万元，印刷费47.58万元，咨询费5.98万元，手续费0.06万元，水费15.34万元，电费44.58万元，邮电费11.78万元，物业管理费42.9万元，差旅费29.61万元，维修（护）费84.36万元，会议费1.16万元，培训费189.62万元，公务接待费0.73万元，劳务费127.53万元，委托业务费42.46万元，工会经费21.84万元，福利费11.10万元，公务用车运行维护费8.97万元，其他交通费用53.25万元，税金及附加费用46.43万元，其他商品和服务支出112.15万元。截至2023年12月底市委党校资产总额2494.29万元（固定资产净值2142.04万元)，负债总额58.69万元，净资产2435.60万元。

（三）审计实施情况
本次审计采取送达审计方式，审计范围是市委党校2023年度预算执行及其他财政收支情况。在审计期间，南阳市审计局严格按照《审计法》等法律法规，认真进行了审前调查了解，制定了切实可行的审计实施方案；审计围绕市委党校2023年度预算执行和其他财政财务收支情况，认真开展审计和核查工作。在市委党校的积极配合下，审计工作进展顺利并按期完成了审计实施方案所确定的审计目标。

审计结果表明，市委党校提供的2023年度财务和相关预算管理及财务管理制度基本健全有效，财务资料基本反映了党校财政财务收支、经济业务活动状况，基本符合财经法规的规定，内部控制制度基本健全有效，在资金的管理使用上，基本做到了合法、合规，较好的发挥了其使用效益。但通过审计也发现了市委党校存在预算编制不合理、执行率低，资产管理不到位，提前列支费用等问题，需要加以改进和完善。

二、审计发现的主要问题
（一）重大决策部署和重点工作任务贯彻落实情况

1.非税收入预算目标未完成

市委党校提供的会计资料反映，2023年党校非税收入未达到预算目标。其中2023年年初预算批复非税收入预算561万元，2023年实际完成非税收入预算总计551.04万元，未完成年初非税收入预算9.96万元。

2.未完全执行“三重一大”集体决策

市委党校提供的明细账和会议记录反映，2021年10月至2023年底，市委党校从零余额账户用款额度中列支办公桌椅费用、职工体检费、外出分段教学培训费等共计1072.35万元。党校只提供每个项目的预算方案会议纪要，未提供大额度资金支出时的集体决策纪要。

（二）财政资源统筹情况

1.资产管理不到位

市委党校提供的住宅区水费统计表反映，自2023年2月至2024年5月，市委党校住宅区共有44户住户存在拖欠水费的情况，至2024年5月共拖欠水费1228.4元。

2.国有资产基础性管理工作薄弱

（1）国有资产闲置，未发挥应有效益

市委党校提供的房屋出租资料反映，至审计之日（2024年6月20日）市委党校共有4617.97平方米未对外出租，处于闲置状态，其中：

一是市委党校七一路校区有20间房屋计336平方米未对外出租，处于闲置状态。

二是市委党校南校区（2023年6月2日由中共南阳市委市直机关工作委员会调拨至中共南阳市委党校）提供的房产资料反映，该校区存在4795.97平方米的教育用房，其中有15间门面房已出租，面积514平方米，剩余4281.97平方米未对外出租，处于闲置状态。

（2）应收未收房租105万元

市委党校提供的国有资产出租统计表反映，市委党校将文化路3号学院楼出租给中国移动通信集团河南有限公司南阳分公司，出租日期为2023年3月1日至2025年12月31日，其中2024年1月1日至2024年12月31日租金为105万元。截至2024年5月，党校尚未收到该租金。

审计提出后，移动公司于2024年6月21日将房租105万元缴入市财政。

（三）预算执行和财政财务收支方面的问题。

1.预算编制不合理，执行率低

市委党校提供的会计资料反映，党校2023年度预算编制不合理，部分预算项目执行率低。特别是：

（1）公务接待费2023、奖励性绩效工资、市委党校-市委党校机关事业单位退休人员养老金〔2022.09-2022.11〕等三个预算项目执行率为0。

（2）福利费（事业）、文明、平安、卫生单位建设经费2023等两个预算项目执行率在10%以下。

（3）聘请专家授课费2023、办学保障经费2023、专题调研科研及科研成果资助经费2023等三个预算项目执行率在30%以下。

2.往来款长期挂账

南阳市委党校提供的科目余额表反映，至2024年4月底，其他应付款科目余额为58.69万元，挂账时间超过3年以上。

至2024年4月底，其他应收款余额为32.09万元，其中20.30万元挂账时间超过3年以上。

3.预列支费用

市委党校提供的会计资料反映，2021年12月，党校列支2021年12月至2022年3月的保安费5.52万元，列支2021年12月至2022年2月的食材费20万元，合计25.52万元。

4.公职人员涉嫌经商办企业

至2024年5月市委党校有1名在职职工涉嫌在企业兼职。

5.文印费结算手续不合规

市委党校提供的会计资料反映，市委党校2023年采取每隔三个月，根据文印清单进行结算的方式支付文印费，并且文印清单未采取一事一签字的方式，从结算清单看，经办人员一次性补签。

6.过紧日子思想意识淡薄

市委党校提供的明细账进反映，市委党校2023年采取每隔三个月，根据文印清单进行结算的方式支付文印费，全年共支付文印费208445.20元。如：2023年5月支付2023年1-3月文印费49549元，其中A4纸复印费2184.70元；2023年10月支付文印费49727元，其中A4纸复印费881.46元，实际各科室均配备有复印机，均能进行A4纸复印文件。

7.签订协议手续不规范

市委党校提供的会计资料反映，2023年3月支广播操授课费1500元，2023年7月支主体班广播操教练授课费1500元，在2次授课中，市委党校与广播操教练李某签订的《关于聘请广播操教练协议》中，甲方为“中共南阳市委党校学员管理科”，且盖章也为“中共南阳市委党校学员管理科”。

(四)未成立内部审计机构

市委党校提供的资料反映，市委党校未设立内部审计机构，未配备内部审计人员，未开展内部审计工作。

（五）以往年度审计问题未整改到位

往来款未及时清理整改情况，其他应收款13.3万元尚未整改；其他应付款126.29万元，已整改69.6万元，剩余56.69万元尚未整改。

（六）其他需要关注的问题。

1.新校区项目建设缓慢

2020年8月10日，南阳市城乡规划委员会第六次全体会议通过《市委党校规划选址》议题；2021年2月4日，南阳市政府第39次常务会议研究市委党校新校区建设，会议原则同意将该项目纳入市“十四五”规划，作为市委、市政府重点建设项目。2021年2月19日，南阳市城乡规划局城乡一体化示范区分局发函《关于中共南阳市委党校新校区建设项目的规划选址意见》（宛规委纪〔2020〕6号），原则同意中共南阳市委党校新校区建设项目选址。4月22日，南阳市城乡规划局城乡一体化示范区分局发函《规划白桐路以西、康泰路以北区域建设用地（中共南阳市委党校新校区）规划意见的函》（宛示范规函〔2021〕26号），明确了主要技术经济指标、规划实施要求、建设用地规划控制图等内容。2021年4月29日，南阳市发展和改革委员会批复《关于市委党校新校区建设项目建议书的批复》。2021年9月29日，南阳市自然资源和规划局通过了《关于市委党校新校区建设项目用地预审意见的复函》（宛自然资函〔2021〕159号），进一步明确了党校新校区建设项目的相关内容。2022年4月28日，校领导就党校新校区建设有关情况进行专题汇报，市委主要领导就选址、规划、资金等做出重要指示，党校新校区建设加快推进。2023年3月30日，市委常委第62次会议通过关于党校新校区建设工作情况，会议研究并原则同意市委党校提出的项目选址等意见建议，责成有关部门统筹配合，推进新校区尽早开工建设。2024年4月17日，市委党校上报《关于召开南阳市职业技能教育中心规划设计方案汇报会的请示》，市委主要领导批示规划设计方案汇报会放在5月上旬，由市政府审议通过后再上会。

至审计日（2024年5月28日），党校新校区尚未开工建设，项目建设缓慢。

2.未经审批备案采购非国产网络安全设备

未经审批备案，违反国家国产化设备采购有关政策要求，购置采购目录外计算机设备2台。根据国产化设备采购有关政策规定，购置采购目录外非国产信息化设备需按要求审批备案。审计发现，2023年4月，市委党校未经审批备案，违反国家国产化设备采购有关政策要求，购置采购目录外的联想电脑2台，涉及金额1.04万元。
三、审计处理及整改情况
对此次审计发现的问题，市审计局已依法出具了审计报告。市委党校具体整改情况由其自行公告。
